
 

COMUNE   DI   SÌNNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 19 
 

Data 19/06/2012 
OGGETTO: 

PO FESR 2007-2013 – Linea di attività 5.1.1.b – Programma 
integrato di interventi per lo sviluppo urbano e per la mobilità 
ciclistica nell’area vasta di Cagliari – Tavolo provinciale del 
20.12.2011 – Accordo di programma. 

 
L’anno duemiladodici, il giorno diciannove del mese di giugno alle ore 15,30 nella sala delle 

adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, si è 
riunito, ai sensi delle vigenti norme di Legge, il Consiglio comunale. 
 

Procedutosi all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1.   M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI       X 
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA   X 
4.   Lucia ATZORI     X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Paride CASULA  X  16.  Massimo LEBIU  X  
6.   Antonello COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Giovanni COCCO X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Gianluigi CORDA  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurizio DESSALVI           X  20.  Mauro SPINA  X  
10. Maurilio FLORIS  X  21.  Salvatore PODDA X  
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 19 
Assenti   n.   2 

  
Sono presenti gli Assessori: Alessandro Orrù, Giuseppe Floris, Massimo Leoni, Giuseppe 

Melis, Andrea Orrù.  
 
Presiede la seduta Giovanni Cocco nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza 

del Segretario generale Dr.ssa Maria Antonietta Basolu.  
 
 Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione la proposta di 

deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 49 del Decreto 
Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Risultano nominati scrutatori i consiglieri: 
 

- Marco Asuni - Alessandro Anedda - Giulio Lobina. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “PO FESR 2007-2013 – Linea 
di attività 5.1.1.b – Programma integrato di interventi per lo sviluppo urbano e per la mobilità ciclistica 
nell’area vasta di Cagliari – Tavolo provinciale del 20.12.2011 – Accordo di programma”, predisposta a 
cura del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici Ing. Luisa Cocco;  
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella stessa proposta di 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 

SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente Giuseppe Floris alla quale seguono gli 
interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si 
rinvia; 
 

RITENUTO dover provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
 

CON n. 18 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Salvatore Podda), espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “PO FESR 2007-2013 – 
Linea di attività 5.1.1.b – Programma integrato di interventi per lo sviluppo urbano e per la 
mobilità ciclistica nell’area vasta di Cagliari – Tavolo provinciale del 20.12.2011 – Accordo di 
programma”, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione svoltasi 
con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, dichiara la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  PRESIDENTE 
F.to Giovanni COCCO 

                                       

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
 
La presente Deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’Art. 30 della Legge Regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 

Sìnnai, 28/06/2012 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE  

è divenuta esecutiva il giorno 19/06/2012, ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sìnnai, 28/06/2012 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
TECNOLOGICI  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

 

PO FESR 2007-2013 – LINEA DI ATTIVITÀ 5.1.1.B.- PROGRAMMA INTEGRATO DI 
INTERVENTI PER LO SVILUPPO URBANO E PER LA MOBILITA’ CICLISTICA 
NELL’AREA VASTA DI CAGLIARI – TAVOLO PROVINCIALE DEL 20.12.2011 - 
ACCORDO DI PROGRAMMA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E TECNO LOGICI 
 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 39/1 del 23.09.2011 avente per oggetto “Programma 
integrato di interventi per lo sviluppo urbano e per la mobilità ciclabile nel’ambito dell’area metropolitana di 
Cagliari e dell’area vasta di Sassari. Attuazione deliberazione Giunta  Regionale n. 31/11 del 20.07.2011: 
riprogrammazione PO FESR 2007-2013 – Linea di attività 5.1.1.b.”; 

VISTO  il resoconto dei lavori del Tavolo Provinciale del 20.12.2011 per lo sviluppo della mobilità 
sostenibile e ciclistica nell’area vasta di Cagliari, dal quale risulta in particolare che: 

• è stata condivisa l’opportunità di articolare gli interventi dedicati alla mobilità ciclabile, pedonale e 
pendolare per “Direttrice” Settimo – Sinnai – Maracalagonis; 

• sono stati quantificati e condivisi i criteri per il riparto delle risorse su tali direttrici, assumendo a 
riferimento la distribuzione della popolazione, della pendolarità, delle presenze turistiche, già 
delineati in Delibera GR 39/1 del 23/09/2011; 

• sono stati individuati gli interventi relativi a ciascuna direttrice tenendo conto:  

a. della necessità di limitarsi, in prima fase, ad interventi ad iter autorizzativo semplice, già dotati 
di progetti esecutivi, cantierabili entro  marzo 2012; 

b. riferiti a lotti effettivamente funzionali; 

c. Assumendo quale elemento di premialità la presenza di cofinanziamento da parte del soggetto 
attuatore, 

CONSIDERATO che i Comuni di Maracalagonis, Settimo S.Pietro e Sinnai intendono aderire con un unico 
progetto all’iniziativa di cui al tavolo provinciale suddetto, per l’ammissione ai benefici finanziari previsti 
dal PO FESR 2007-2013 – Linea di attività 5.1.1.b. ai fini della realizzazione di una pista ciclabile la cui 
direttrice attraversa i tre centri abitati, posto che come risulta dall’allegato 2 al resoconto dei lavori del 
Tavolo Provinciale del 20.12.2011 i tre comuni sono individuati come beneficiari di un finanziamento di € 
390.000,00 per l’attuazione di un intervento a valenza intercomunale denominato “Direttrice Settimo San 
Pietro, Sinnai – Pineta, Maracalagonis – impianti sportivi“; 

EVIDENZIATO che nel corso delle attività propedeutiche alla realizzazione dell’intervento è emersa, tra i 
Comuni facenti parte della rete summenzionata, la proposta di attribuzione al Comune di Maracalagonis del 
ruolo di Ente Capofila; 

APPURATO che il Comune di Maracalagonis, su designazione dei soggetti facenti parte della rete 
interessata, è disposto ad assumere, all’interno della suddetta aggregazione di Comuni, il ruolo di Ente 
Capofila; 

EVIDENZIATO  che il Comune di Maracalagonis, quale ente capofila, assume l’impegno di attuare 
l’intervento in oggetto sulla base delle risorse assegnate provvedendo, in particolare, all’avvio dell’iter 
procedimentale; 



TENUTO CONTO  che per poter garantire l’attuazione delle opere, che richiede l’azione integrata e 
coordinata dei tre  Comuni e della Provincia di Cagliari, è necessario promuovere la conclusione di un 
accordo di programma tra i suddetti enti, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 267/2000, per assicurare il 
coordinamento delle azioni e per determinare i tempi, le modalità, il finanziamento e ogni altro adempimento 
e che attribuisca al Comune di Maracalagonis il ruolo di ente capofila; 

VISTO lo schema di accordo di programma all’uopo predisposto; 

VISTA la proposta predisposta dal Responsabile del Settore LL.PP. E Tecnologico, formulata nel testo 
risultante dalla presente deliberazione; 

VISTI :  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni e integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

 DI  DARE ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI ADERIRE  al programma integrato per lo sviluppo urbano e per la mobilità ciclistica nell’area vasta di 
Cagliari, a valere sui fondi PO FESR 2007/2013 misura 5.1.1.b, di cui alla Delibera della GR 39/1 del 
23/09/2011, nel rispetto di quanto previsto nel resoconto dei lavori del Tavolo Provinciale del 20.12.2011 per 
lo sviluppo della mobilità sostenibile e ciclistica nell’area vasta di Cagliari, posto che, come risulta 
dall’allegato 2 al resoconto dei lavori del Tavolo Provinciale del 20.12.2011 i  Comuni di Maracalagonis, 
Settimo S. Pietro e Sinnai sono individuati come beneficiari di un finanziamento di € 390.000,00 per 
l’attuazione di un intervento a valenza intercomunale denominato “Direttrice Settimo San Pietro, Sinnai – 
Pineta, Maracalagonis – impianti sportivi”, ai fini della realizzazione di una pista ciclabile la cui direttrice 
attraversa i tre centri abitati,  

DI PROMUOVERE   la conclusione di un accordo di programma tra i Comuni di Maracalagonis, Settimo 
S.Pietro e Sinnai e la Provincia di Cagliari, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 267/2000, per assicurare il 
coordinamento delle azioni e per determinare i tempi, le modalità, il finanziamento e ogni altro adempimento 
finalizzato alla realizzazione dell’intervento attribuendo al Comune di Maracalagonis il ruolo di ente 
capofila; 

DI APPROVARE  lo schema di accordo di programma tra i comuni di Maracalagonis, Sinnai e Settimo S. 
Pietro, nel testo allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che il Sindaco del Comune di Sinnai, Dott.ssa Maria Barbara Pusceddu, quale 
rappresentante legale, procederà alla sottoscrizione dell’accordo di programma finalizzato alla realizzazione 
del’intervento denominato “Direttrice Settimo San Pietro, Sinnai – Pineta, Maracalagonis – impianti 
sportivi” meglio specificato nei precedenti punti; 

DI DARE ATTO CHE  la spesa complessiva per l’esecuzione dell’intervento in oggetto è interamente 
finanziata con fondi PO FESR 2007/2013 misura 5.1.1.b, di cui alla Delibera della GR 39/1 del 23/09/2011; 

DI IMPEGNARSI ad eseguire ogni attività successiva al presente atto finalizzata alla realizzazione delle 
opere, nel rispetto di quanto previsto nel resoconto dei lavori del tavolo provinciale del 20/12/2011. 

 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 

Il Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 

Data, 14/06/2012 

F.to Ing. Luisa Cocco 
 



 

 
OGGETTO: 

 

PO FESR 2007-2013 – LINEA DI ATTIVITÀ 5.1.1.B.- PROGRAMMA INTEGRATO DI 
INTERVENTI PER LO SVILUPPO URBANO E PER LA MOBILITA’ CICLISTICA 
NELL’AREA VASTA DI CAGLIARI – TAVOLO PROVINCIALE DEL 20.12.2011 - 
ACCORDO DI PROGRAMMA 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile 

del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 
Data, 14/06/2012 

F.to Ing. Luisa Cocco 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario Data,14/06/2012 

F.to Rag.ra Consuelo Carta 
 

 

 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sìnnai, 28/06/2012 
 Il funzionario incaricato 

Cardia 
 

 


